
28 PS Nåledrys 29/99

For første gang i flere år har vi ikke fundet
anledning til at korrigere de indkomne eks-
porttal fra Danmarks Statistik. Vi kan derfor
konkludere, at den samlede eksport af jule-
træer og klippegrønt er steget i forhold til
sæsonen 1996.

Grundlag for beregninger
Hermed er det endelig lykkedes at frem-
lægge en samlet beskrivelse af eksporten for
1997. Tallene har desværre været længe
undervejs hvilket skyldes, at Danmarks Sta-
tistik ikke udsender tallene før september
måned, men det endelige resultat kan nu
fremlægges. Eksportstatistikken har i flere
år været holdepunkt for vurderingen af
branchens udvikling. Som tidligere omtalt
har der i en periode på tre år været meget
stor usikkerhed omkring de udleverede tal
fra Danmarks Statistik. Det har bl.a. skyld-
tes, at eksport under 800.000 kr. ikke har
været registreret, og derfor er mindre virk-
somheders eksport altså ikke blevet registre-
ret. Da disse mindre virksomheder udgør ca.
12%, har der derfor været en stor usikker-
hed omkring de enkelte tal. Dette har speci-
elt gjort sig gældende indenfor eksporten af
klippegrønt, hvor tallene de sidste par år
har været meget svære at forholde sig til. 
Det har derfor knebet med at kunne sam-
menligne de forskellige år med hinanden.
Dansk Juletræsdyrkerforening har derfor
udført korrektioner i de sidste par år på
basis af indberetninger fra medlemmerne.
(For en nærmere gennemgang, henvises der
til artiklerne for de enkelte år). Nu vurderes
det imidlertid, at denne korrektion ikke
længere er nødvendig at udføre. Derfor er
tallene fra 1996-97 heller ikke korrigeret. 

Den samlede eksport 
Som det kan ses af figur 1, blev den samlede
eksport i 1997 af Danmarks Statistik opgjort
til 523 mio. kr. Dette er en væsentlig stig-
ning siden 1996. Baggrunden for stigningen
skal findes indenfor alle fire eksportgrup-
per. Det samlede salg af juletræer - nord-
mannsgran og nobilis - er steget med ca.
500.000 stk. Vi tror på, at en del af dette
skyldes vores start på afsætningskampagnen
“Original Nordmann”, der med hjælp fra
mange sider fik et godt afsæt i 1997.
Samtidig er der heller ingen tvivl om, at den
store chaufførkonflikt i 1996 spillede ind på

eksporten i dette år. Disse blokader har
markedet heldigvis været forskånet for i
1997. I kraft af at nordmannsgran og nobilis
har en relativ stor betydning for den samle-
de eksport, er det også her, man ser ændrin-
gerne tydeligst. Det er dog samtidig værd at
bemærke, at der også er blevet solgt flere
juletræer af andre arter end lige nobilis og
nordmannsgran. Som det fremgår af figur 4,
overgår eksporten af andre arter både talle-
ne fra 1995 og 1996. Der er dog mængde-
mæssigt tale om relative stigninger, hvilket
også fremgår af figur 2. I forhold til tallene
fra 1996 er eksportfordelingen ikke ændret
væsentligt. Den største ændring er ekspor-
ten af andre arter. Der er sket en 100% stig-
ning i forhold til 1996. Det betyder derfor, at
eksport af andre juletræsarter nu udgør
hele 10% af den samlede eksport.
Ovenpå blokaden i 1996, hvor der blev reg-

net med et samlet indtægtstab på 45 mio.
kr. i hele branchen, var der begrundet håb
for en forbedring i 1997. Analyser af produk-
tionsstatistikken fra Dansk Juletræsdyrker-
forenings medlemmer viser dog også en
stigning af produktionen hos medlemmer-
ne. Da foreningens medlemmer afsætter
den største del af produktionen til eksport,
er en mulig forklaring, at foreningens med-
lemmer har kunnet drage fordele af deres
gode handelsforbindelser. Som det fremgår
af figur 2, er produktionen af nordmanns-
gran og nobilis stadig ansvarlig for ca. 90%
af den danske eksport. 

Nordmannsgran og 
nobilis juletræer 
Som det fremgår af figur 3, er eksporten af
nordmannsgran og nobilis steget med ca.
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Figur 1: Danmarks eksport. Juletræer og klippegrønt.

Figur 2: Eksportfordeling. Arter 1997.



500.000 stk., eller hvad der svarer til ca.
20%. I forhold til året før er den væsentlige
årsag nok blokaden i 1996. Tallene viser dog
også, at vi i Danmark stadig befinder os i en
bølgedal, når det gælder produktionen af
nordmannsgran juletræer. Baggrunden er
vel stadig den i branchen velkendte mangel
på nordmannsgranfrø og plantemateriale af
gode provenienser i første halvdel af firser-
ne. Derfor valgte mange producenter, efter
forsøg med tyrkiske provenienser, også at gå
tilbage til de sikre provenienser, eller helt at
undlade at plante, hvis man ikke kunne
fremskaffe de bedste provenienser.

Juletræer af andre arter
Eksporten af andre arter juletræer er, som
omtalt før, steget meget markant i 1997. Der
er dog stadig langt op til det høje niveau i
starten af 90’erne. Under gruppen andre
arter, finder vi en række forskellige træarter:
rødgran, omorika, forskellige fyrrearter og
blågran. Rødgranen, der i mange år har
repræsenteret størstedelen i denne gruppe,
er stadig præget af et stort udbud flere ste-
der i Europa. Danske producenter har haft
svært ved at konkurrere med prisniveauet,
som rødgranerne er blevet udbudt til hos
flere udenlandske producenter. Årsagen skal

nok findes i de større transport- og opar-
bejdningsomkostninger hos de danske pro-
ducenter, når træerne tages i tyndinger i
skovkulturer anlagt med vedproduktion for
øje.

Nordmannsgran
og nobilis klippegrønt
Eksporten af nordmannsgran og nobilis
klippegrønt steg med ca. 10%. Det hænger

også sammen med, at denne varegruppe
nok var en af dem, der blev ramt hårdest
ved konflikten i 1996. Det er svært at afsæt-
te klippegrønt, når en blokade finder sted
omkring 1. søndag i advent. Ser man på
udviklingen i eksporten over tid, er det
meget svært at finde en klar tendens. Hjem-
lige produktionsprognoser har vist, at der er
mulighed for et stigende salg. Hvis man skal
ændre eksporten af specielt nobilis til det
bedre, må der dog, som vi ser det, ske visse
ændringer. Dels skal klippekapaciteten og
ekspertisen være til stede i tilstrækkeligt
omfang hos de store producenter, dels skal
man være bedre til at levere “just in time”,
altså fra dag til dag, således som hele marke-
det efterspørger. Det lader dog til, at stignin-
gen i 1997 har givet et vink i den rigtige ret-
ning.

Klippegrønt af andre arter
Under denne gruppe finder vi arter som
cypres, bjergfyr, grandis, douglas, omorika
og rødgran. Til gruppen hører også en ræk-
ke nichearter, som dog eksporteres i mindre
mængder. Derfor må varegruppen også
omtales som lidt af et produktmix, hvor der
er stor forskel på de enkelte arters anven-
delse og pris. Meget peger på, at en stor del
af de mængder, der retteligt hører hjemme i
denne kategori, ikke kommer med i stati-
stikken p.g.a. de føromtalte ændrede regler
for registrering. 

Eksportens
fordeling til lande
Ser man på de lande, der handler med Dan-
mark, er det ikke overraskende, at det stadig
er Tyskland, der er klart den største aftager
af træer og grønt fra Danmark. For klippe-
grønt hænger det sammen med den store
anvendelse på kirkegårde, hvor gravsteder
tildækkes op til jul. Denne tradition har stor
udbredelse i Tyskland. Kigger man på figur
5, der omhandler nobilis og nordmannsgran
juletræer, er Tyskland stadig det klart mest

Figur 4: Eksport af juletræer. Andre arter.

Figur 5: De enkelte markeders mængdemæssige 
betydning i 1997. Juletræer - nordmannsgran og nobilis.

Figur 3: Eksport af juletræer. Nordmannsgran og nobilis.
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dominerende land. Brugen af juletræer er
dog kendt i de fleste europæiske lande. Når
Tyskland aftager så mange nordmannsgra-
ner, hænger det sammen med den store
købekraft i nogle år med mangel på nord-
mannsgran juletræer. Vi håber dog også, at
vores afsætningskampagne har haft en ind-
flydelse på salget i Tyskland. Lande som
Schweiz, Østrig og Norge aftager en større
og større mængde af nordmannsgran jule-
træer. Markedsandelene i Frankrig og Eng-
land er steget markant. I Frankrig er der tale
om en fordobling i forhold til 1996. 
Eksporten af andre arter juletræer er for-
blevet den samme med fire betydende lan-
de: Tyskland, Norge, Schweiz og England.
Her er Frankrig dog også kommet pænt
med. Dog har et fald i andre lande nok
noget at gøre med den føromtalte konkur-
renceevne, hvor de danske rødgran stadig
mangler lidt. Man kan dog håbe, at en sti-
gende eksport af nordmannsgran kan kom-
bineres med salg af andre arter og
omvendt. Modtagerlandene af klippegrønt
var, som i 1996, udover Tyskland især Sveri-
ge og Holland. Sverige aftager meget nobilis
og cypres til kirkegårde, og Holland er igen
begyndt at aftage store mængder nordman-
nsgran og nobilisklippegrønt. Dette hænger
sikkert sammen med, at flere og flere hol-
landske grossister tager nobilis grene og
dekorationer med i deres sortiment i bl.a.
Frankrig og Tyskland. Figur 7: Eksport af klippegrønt. Andre arter

Figur 6: Eksport af klippegrønt. Nordmannsgran og nobilis


